
„Challenge – zabawa współczesnych nastolatków” 

 

Podejmowanie wyzwań stało się wśród młodych ludzi bardzo popularne, a ich inspiracja pochodzi 

z różnorodnych źródeł. Internetowe wyzwania, czyli tzw. Challenge polegają na umieszczaniu 

w sieci filmików, zdjęć, których bohaterowie wykonują bardzo dziwne zadania, często 

niebezpieczne, ekstremalne. Dla osoby podejmującej takie wyzwanie ważne jest, aby jej dokonania 

obejrzało szerokie grono odbiorców.  

Najbardziej niebezpieczne, a zarazem najpopularniejsze współcześnie występujące wyzwania: 

 Momo challenge – jest pewnego rodzaju grą, której głównym bohaterem jest odstraszająca 

swoim wyglądem lalka; ma ona wielkie wyłupiaste oczy i tułów ptaka. Przerażający jest 

fakt, że Momo umieszczana jest w filmach na YouTube, a nawet na YouTube Kids. Rodzice 

myślą, że ich dziecko ogląda bajkę, a tak naprawdę w trakcie jej emisji na ekranie pojawia 

się przerażająca postać, która nakłania dzieci do wykonywania niebezpiecznych zadań, bez 

mówienia o tym rodzicom. Ponadto Momo może pojawić się w różnych innych aplikacjach, 

np. WhatsApp, za pośrednictwem których zmusza do realizacji zadań, a w razie odmowy 

zaczyna grozić i szantażować.  

 Pass out challenge – wyzwanie polega na tym, że uczestnicy przykucają i zaczynają 

szybko, płytko oddychać. Następnie dynamicznie wstają i wkładając kciuk do ust, 

wstrzymują oddech. Takie działanie powoduje, że do mózgu nie jest transportowany tlen, 

co skutkuje utratą przytomności.  

 Skin stitching lub skin swing – uczestnicy wyzwania wyszywają na swojej skórze 

różnorodne wzory, które powinny pozostać na ciele jak najdłużej. Czynią to tradycyjnie igłą 

i nitką. 

 Niebieski wieloryb – kilkanaście miesięcy temu to wyzwanie cieszyło się wśród 

nastolatków dużą popularnością. Doprowadziło ono do śmierci setki osób. Wyzwanie 

polegało na wykonywaniu konkretnie ustalonych zadań o określonym stopniu trudności. 

Początkowo były to proste aktywności, natomiast z czasem uczestnik miał za zadanie 

pocięcie skóry żyletką, unikanie snu, oglądanie horrorów. Wygrać wyzwanie mogła osoba, 

która popełniła samobójstwo w określony sposób.  

 Tide Pod Challenge – wyzwanie polega na zjedzeniu kapsułek do prania. Firmy 

produkujące kapsułki do prania alarmowały, że ich produkty nie nadają się do spożycia. 

 Bird Box Challenge – wyzwanie to jest bardzo niebezpieczne, ponieważ polega 

na wykonywaniu różnych czynności z zawiązanymi oczami, co wiąże się w większości 

przypadków z narażeniem zdrowia i życia; wyzwanie inspirowane filmem „Nie otwieraj 

oczu” z Sandrą Bullock.  

 Salt and Ice Challenge uczestnicy posypywali skórę solą i mrozili ją lodem, co mogło 

prowadzić do poważnych odmrożeń 

 Deodorant Challenge, czyli wyzwanie wymagające psikania dezodorantem na ciało z jak 

najmniejszej odległości i przez jak najdłuższy czas. 

 Kiki Challenge - wyzwanie polega na wykonaniu na ulicy tańca do piosenki „In My 

Feelings” Drake’a (to kanadyjski raper). Najpierw zatańczył komik z Ameryki, Shiggy, 

publikując film na Twitterze. Po nim zatańczył m.in. Will Smith. Internauci podchwycili 

zabawę – z jadącego samochodu wysiadał pasażer i wykonywał taniec przy otwartych 

drzwiach pojazdu, rejestrowany przez kierowcę. 

 Ultimate Selfie Challenge, gdzie należało zrobić sobie zdjęcie w sytuacji zagrażającej 

życiu. 



Internetowe „challenge” to zarówno modna rozrywka, rozpowszechniana przez popularnych wśród 

dzieci i nastolatków youtuberów, którzy chcą w ten sposób zwiększyć swoją oglądalność, 

zapraszają do zabawy innych influencerów (twórców internetowych o znacznym rozgłosie, którzy 

posiadają znaczne grono odbiorców), a czasem nawet swoje mamy czy babcie. Internetowe 

wyzwania to także odpowiedź na ponadczasowy problem: zapotrzebowanie na adrenalinę, które 

tkwi w każdym z nas, zapotrzebowanie na nie zawsze rozsądne zabawy.  

Młodzież od zawsze lubiła wyzwania i nie byłoby w tym nic złego, gdyby były to konstruktywne 

działania. Jednak większość wyzwań – zarówno w przeszłości, jak i teraz – jest próbą sprawdzenia 

się w niebezpiecznych, a nawet zagrażających zdrowiu i życiu czynnościach. Dzieci, nastolatkowie 

chętnie uczestniczą w challengach, ponieważ jest to forma rywalizacji, która pozwala zaimponować 

kolegom i zyskać popularność. Satysfakcja po wykonaniu wyzwania jest ogromna, dlatego ludzie 

tak bardzo je lubią. Prawidłowo wykonane wyzwanie sprawia, że człowiek ma większe poczucie 

własnej wartości, rozwija autonomię oraz dostarcza pewnego dreszczyku emocji. Wyzwania mogą 

być sposobem na poprawę wizerunku – biorąc w nich udział, pokazujemy własne możliwości, 

wytrzymałość, odwagę czy przebojowość. Za popularnością tego typu działań przemawia potrzeba 

akceptacji i przynależności, jedne z najważniejszych potrzeb okresu dorastania. To właśnie lęk 

przed odrzuceniem i samotnością sprawia, że młodzi ludzie zachowują się w sposób, który 

niekoniecznie im służy. Powyższe aspekty wpływają na popularność „challengów”, a pośrednictwo 

Internetu zwiększa ich siłę zasięgu, kierując do szerszego grona odbiorców. W świecie, w którym 

kultura masowa promuje osoby stawiające na ryzyko i walkę, a bycie normalnym i spokojnym nie 

są bynajmniej w cenie. Internet stwarza szansę zostania mikro-celebrytą każdemu z nas. Udział w 

„challengu” często spowodowany jest też tym, że nasze dokonanie trafia do Internetu, gdzie łatwiej 

znikają hamulce. Kiedy publikujemy jakieś treści w Internecie, możemy je dowolnie modyfikować 

(dodajemy np. filtry czy muzykę). Zyskujemy tym samym poczucie kontroli. Zdaje nam się 

ponadto, że wszystko, co opublikujemy w sieci, możemy usunąć, dlatego jesteśmy bardziej 

odważni. Nic bardziej mylnego, dlatego zawsze należy uczulać dzieci, że to co zamieszczone w 

Internecie, pozostaje tam na zawsze. 

PRZECIWDZIAŁANIE SZKODLIWYM SKUTKOM INTERNETOWYCH WYZWAŃ 

Internetowe challenge'e stanowią poważny problem i mimo, że w większości przypadków 

podejmowane są w czasie wolnym poza szkołą, to nie ulega wątpliwości, że rodzice we współpracy 

z pedagogami powinni włączyć się w działania eliminujące tego typu zachowania.  

W jaki sposób można to uczynić? 

 

Po pierwsze  

Rodzicu, dowiedz się, jakie gry są teraz modne, poznaj trendy online rówieśników twojego dziecka. 

Warto wiedzieć, jakie strony internetowe, aplikacje i platformy społecznościowe przegląda, aby 

zminimalizować potencjalne ryzyko. Ważne jest pogłębianie wiedzy szczególnie w zakresie 

pojawiających się w sieci niebezpieczeństw, które mogą zagrozić zdrowiu i życiu młodych ludzi. 

Regularnie rozmawiaj ze swoim dzieckiem na temat zagrożeń, na jakie może być narażone i 

sposobów radzenia sobie z nimi, takich jak cyberprzemoc, presja rówieśników i uwodzenie, a także 

zapewnij je, że może przyjść i porozmawiać z tobą, jeśli zauważy coś niepokojącego. 

 

 



Po drugie  

 

Realizując działania, których odbiorcami są nasze dzieci, powinniśmy ważyć każde słowo, zbyt 

wiele informacji może zaintrygować niektórych i zachęcić do poszukiwań oraz udziału 

w wyzwaniach. Jeśli więc dziecko nie zetknęło się bezpośrednio z tym zagrożeniem, staraj się 

używać bardziej ogólnych określeń, poinformuj o możliwości wystąpienia tego typu 

niebezpieczeństw i nie podawaj szczegółów. 

Po trzecie 

Rodzicu bądź czujny, co nagrywa i publikuje twoje dziecko. Nigdy za wiele troski o jego wizerunek 

i uświadamiania, że zostawia po sobie w internecie nieusuwalny cyfrowy ślad. Upewnij się, że nie 

udostępnia danych osobowych nieznajomym. Upewnij się, że wie, kiedy i jak zgłaszać i blokować 

złośliwe lub nieodpowiednie wiadomości lub posty na używanych platformach. Poradź, aby 

zachowało ostrożność w przypadku nadmiernego udostępniania danych osobowych,. 

 

Niestety nie istnieje jeden pewny sposób ochrony przed sieciowym ryzykiem. Na pewno jednak 

wiedza i dyskretna kontrola nad poczynaniami dzieci czy młodzieży w cyberświecie daje szansę na 

szybkie rozpoznanie problemu i podjęcie walki.  

Warto jednak wspomnieć, że na przestrzeni kilkunastu miesięcy zdarzyło się też kilka ciekawych 

internetowych wyzwań, które inspirują i angażują większą grupę ludzi i stanowią rodzaj zdrowej 

rywalizacji. 

Jednym z pierwszych, które zrobiło olbrzymią furorę było Ice Bucket Challenge, polegało ono na 

oblewaniu się wiadrem lodowatej wody, co teoretycznie miało pomóc przez chwilę poczuć się jak 

osoby cierpiące na stwardnienie zanikowe boczne (ALS). 

Twórca tego zadania chciał popularyzować wiedzę na temat tej ciężkiej choroby. Zachęcał też do 

wpłacania pieniędzy na cele charytatywne.  

W innym wyzwaniu No Sugar Challenge grupa pracowników pewnej firmy rozpoczęła 30-dniową 

dietę bez cukru. Za każdą zjedzoną słodkość należało wpłacić pewną określoną sumę. Ostatecznie 

zebrano konkretną kwotę, którą wsparto schronisko dla zwierząt. 

Pozytywny wydźwięk ma także całkiem niedawne TrashTag Challenge, czyli atrakcyjna forma 

akcji sprzątania świata. Zasada jest prosta: wyjdź z domu, znajdź w swojej okolicy (w rzeczce, 

parku, na plaży) miejsce zabrudzone przez porzucone śmieci. Zrób miejscu zdjęcie (przed), 

posprzątaj, znowu zrób sobie selfie (po) z czystą przestrzenią i stertą worków pełnych śmieci, 

udostępnij w mediach społecznościowych. 

 

W wyzwaniach rzucanych przez korporacje, fundacje czy prywatne osoby, które po prostu skrzykną 

się w internecie lub realu, można dostrzec wiele pozytywnego. To mianowicie, że są ludzie 

i instytucje, dla których nie jest ważny tylko zysk czy własna korzyść. Szukają nowej przestrzeni do 

wyrażania siebie, przestrzeni, w której można zrobić coś wartościowego dla innych i społeczeństwa 

czy chociażby wyrazić swoje zdanie w ważnej sprawie.  

Wyzwania mogą okazać się też realnym bodźcem, który zmotywuje ludzi do zrobienia czegoś 

dobrego i wartościowego. Trzeba mieć odwagę i wrażliwość społeczną. 
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